
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 29/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 gennaio 2016, n. 6
 
Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “La
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione
scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e
delle competenze per l’anno scolastico 2015/2016”. Ratifica Accordo.
 
 
 
L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata di concerto
dalla Sezione Scuola, Università e Ricerca e dalla Sezione Formazione Professionale riferisce quanto
segue:
Premesso
- che al centro delle politiche regionali di sviluppo vi è il sistema di istruzione e formazione, con
l’obiettivo di “elevare le competenze degli studenti e la capacita di apprendimento della popolazione”,
necessarie al raggiungimento dei livelli di benessere e coesione sociale e concorrere allo sviluppo di un
territorio;
- che possono essere ridotte le disparita territoriali anche in termini di risultato di apprendimento, con
l’offerta di un’istruzione di qualità, fin dall’inizio della vita scolastica, atta a favorire l’acquisizione di
competenze cognitive, di base e linguistiche e a consentire agli studenti di sviluppare il loro potenziale e
di integrarsi nella scuola;
- che le politiche di intervento finalizzate a contrastare l’abbandono scolastico, in linea con gli
orientamenti comunitari, prevedono anche misure di prevenzione, per innalzare i livelli di competenze e
le capacita di apprendimento degli studenti.
 
Rilevato
- che la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da attuarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle
conoscenze e delle competenze, ha rappresentato un obiettivo prioritario di intervento della Regione
Puglia, con l’attuazione di sei edizioni del progetto denominato “Diritti a scuola”, a valere sul PO FSE
2007-2013, oggetto di appositi Accordi con il MIUR;
- che il precitato progetto, fortemente innovativo, è in grado di sollecitare un cambiamento autentico
delle Scuole, soprattutto in direzione inclusiva dando prioritaria attenzione alle situazioni di svantaggio
personali e familiari dello studente;
- che lo stesso progetto, selezionato dalla Commissione Europea come finalista di RegioStars 2015, è
stato individuato come migliore progetto a livello regionale finanziato nell’ambito dei fondi della politica di
coesione dell’UE ed ha vinto il premio nella categoria “Crescita Inclusiva: Integrazione dei gruppi a
rischio di esclusione sociale”.
 

1



Ritenuto
- di valutare positivamente, pertanto, i risultati raggiunti con il progetto “Diritti a scuola”, la cui efficacia ed
efficienza è stata rilevata dalle attività di monitoraggio e verifica degli interventi, svolte dalla Cabina di
Regia, allo scopo istituita, e dalle indagini OCSE-PISA e INVALSI;
- di investire, nell’ambito del Programma Operativo Regionale Puglia FSE 2014-2020, con un approccio
preventivo sui temi dell’abbandono e della dispersione, mediante interventi rivolti prevalentemente agli
allievi della scuola primaria e secondaria di primo grado e al prima biennio delle scuole secondarie di II
grado, soprattutto dove le condizioni di debolezza del contesto sono più accentuate e, pertanto, gli
obiettivi di uguaglianza e di inclusione sociale sono più difficili da perseguire.
 
Valutato di dover sostenere per l’anno scolastico 2015-2016, l’innalzamento del livello qualitativo del
sistema scolastico pugliese, riconfermando la sinergia tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Istruzione,
Università e Ricerca, con la realizzazione di un progetto strategico per gli interventi messi in campo, con
il coinvolgimento prioritario del personale docente ed ATA precario.
 
Considerato che
- il PO FSE puglia 2014-2020 prevede specifici interventi, coerenti con le politiche del PON scuola,
finalizzati ad “aumentare la partecipazione all’apprendimento permanente e al miglioramento delle
competenze, anche attraverso provvedimenti tesi a contrastare la dispersione, ridurre l’abbandono
scolastico e le disparita di genere rispetto alle materie”;
- la complementarità degli interventi dei programmi nazionali con i programmi regionali offre ulteriore
valore aggiunto alla realizzazione di politiche volte a favorire una maggiore attrattività del sistema
scolastico e, più in generate, un suo significativo miglioramento in termini di qualità.
Preso atto che, a tal fine, è stato sottoscritto, in data 16/12/2015, tra il Ministro dell’istruzione,
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, l’Accordo per “La realizzazione di
interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese,
da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze
per l’anno scolastico 2015/2016”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lett. d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e al Lavoro;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Sezione Scuola, Università e
Ricerca e dalla Sezione Formazione Professionale, che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 

2



Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
di ratificare l’Accordo sottoscritto in data 16/12/2015 tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della
Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura della Sezione Scuola,
Università e Ricerca;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di dame diffusione
attraverso il sito istituzionale.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


